
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 162
02 DE SETEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM SILVA JR CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LINÉIA CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM GOMES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSBM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
A  MAJ  QOPM  LUCIANA LOPES  DA  SILVA  OLIVEIRA,  Chefe  da  Seção  de

Formação,  no uso de suas atribuições  legais,  retifica a  publicação constante  no Boletim
Geral nº 037, de 26 de fevereiro de 1993 (pág. 0406 e 0407), referente a matrícula dos alunos
no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais do ano de 1993, na Academia de Polícia Militar
“Cel Fontoura”. 

ONDE SE LÊ:
(…) ROBSON AUGUSTO BULHOSA BEZERRA (…)

LEIA-SE:
(…) ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA (…)
(Nota nº 554/2019 – DEI) (Ofício n° 3102/2019 - DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● ESCALA DE OFICIAL DE OPERAÇÕES CIOP – SETEMBRO/2019

DATA
1º TURNO 2º TURNO

(07:00hs às 19:00hs) (19:00hs às 07:00hs)
01/09/2019 (Domingo) CAP PM NESTOR CAP PM ERIBERTO
02/09/2019 (Segunda) CAP PM ROSSI CAP PM NESTOR
03/09/2019 (Terça)  CAP PM GOMES CAP PM ROSSI
04/09/2019 (Quarta) CAP PM SOARES CAP PM GOMES
05/09/2019 (Quinta) CAP PM ERIBERTO CAP PM SOARES
06/09/2019 (Sexta) CAP PM NESTOR CAP PM ERIBERTO
07/09/2019 (Sábado) CAP PM ROSSI CAP PM NESTOR
08/09/2019 (Domingo) CAP PM GOMES CAP PM ROSSI
09/09/2019 (Segunda) CAP PM SOARES CAP PM GOMES
10/09/2019 (Terça) CAP PM ERIBERTO CAP PM SOARES
11/09/2019 (Quarta) CAP PM NESTOR CAP PM ERIBERTO
12/09/2019 (Quinta) CAP PM ROSSI CAP PM NESTOR
13/09/2019 (Sexta) CAP PM GOMES CAP PM ROSSI
14/09/2019 (Sábado) CAP PM SOARES CAP PM GOMES
15/09/2019 (Domingo) CAP PM ERIBERTO CAP PM SOARES
16/09/2019 (Segunda) CAP PM NESTOR CAP PM ERIBERTO
17/09/2019 (Terça) CAP PM ROSSI CAP PM NESTOR
18/09/2019 (Quarta) CAP PM GOMES CAP PM ROSSI
19/09/2019 (Quinta) CAP PM SOARES CAP PM GOMES
20/09/2019 (Sexta) CAP PM ERIBERTO CAP PM SOARES
21/09/2019 (Sábado) CAP PM NESTOR CAP PM ERIBERTO
22/09/2019 (Domingo) CAP PM ROSSI CAP PM NESTOR
23/09/2019 (Segunda)  CAP PM GOMES CAP PM ROSSI
24/09/2019 (Terça) CAP PM SOARES CAP PM GOMES
25/09/2019 (Quarta) CAP PM ERIBERTO CAP PM SOARES
26/09/2019 (Quinta) CAP PM NESTOR CAP PM ERIBERTO
27/09/2019 (Sexta) CAP PM ROSSI CAP PM NESTOR
28/09/2019 (Sábado) CAP PM GOMES CAP PM ROSSI
29/09/2019 (Domingo) CAP PM SOARES CAP PM GOMES
30/09/2019 (Segunda) CAP PM ERIBERTO CAP PM SOARES

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019
CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
(Ofício n° 739/2019 – Seç. Repr./DGO).

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do Departamento Geral

de  Operações  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando que foi concedido ao MAJ QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA, do CPR
VII (Capanema), 64 (sessenta e quatro) dias de LTSP, devido à incapacidade temporária para
o serviço ativo na PMPA, a contar de 16 AGO 2019, e com retorno previsto para o dia 17 SET
2019,  conforme  declaração  médica  apresentada  naquela  chefia  (Nota  n°  035/2019  –
Sec./DGO).

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do Departamento Geral de

Operações da PMPA (DGO), no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA a substituição do
serviço de Superior de Dia entre o TEN CEL QOPM ADENILSO FERNANDES RODRIGUES
JÚNIOR (QCG/APM) e o MAJ QOPM LUIZ MARIA DA SILVA JUNIOR (QCG/CCPP). Ficando
o MAJ QOPM SILVA JUNIOR encarregado pelo serviço do dia 11/09/2019 (quarta-feira), em
referência a escala publicada no BG N° 157, de 26 AGO 19 (Of. n° 738/2019-Seç Repr/DGO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O  TEN  CEL  QOPM  FRANCENILSON  FÉLIX  OLIVEIRA MARINHO,

Subcomandante, respondendo pelo Comando do CPR II (Marabá), no uso de suas atribuições
legais,  informou a este Comando que concedeu  ao SD PM  RG 43458 JEFFESON SILVA
DINIZ, do CPR II, 04 (quatro) dias de dispensa total do serviço, como recompensa, no período
de 12 a 15 de setembro de 2019, conforme o Art. 143 c/c Art. 144, alínea I e parágrafo único
da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA)  (Ofício n° 641/19 – P1/CPR II).

● LICENÇA PATERNIDADE / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO, Subcomandante,

respondendo pelo Comando do CPR II (Marabá), no uso de suas atribuições legais, informou
a este Comando que concedeu ao  SD PM  RG 43441 WALAS  SALES SILVA GALVÃO, do
CPR II, o gozo de 05 (cinco) dias de Licença Paternidade, em razão do nascimento de seu

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

filho, no período   23 a 27 de agosto de 2019, conforme cópia da declaração apresentada
naquela Chefia (Mem. Nº 665/2014 – Cor Geral).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 30 DE AGOSTO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 2º, inciso VII, 3º e 4º, todos do Decreto Estadual

nº 1.585, de 20 de maio de 1981, com redação dada pelos Decretos Estaduais nº 1.914, de
22 de outubro de 1981, 5.583, de 21 de outubro de 2002, e 49, de 2 de abril de 2019; 

Considerando os termos do Ofício nº 442/2019 – Gabinete do Comando/ DEI, de 24
de julho de 2019, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/354823; 
Considerando os termos do Parecer nº 704/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA:
Art. 1º  FICA CONCEDIDA a  “Medalha General Ferreira Coelho - Dedicação ao

Estudo”,  1  (uma)  Rosa  Heráldica,  por  ter  se  classificado  em  1º  lugar  no  Curso  de
Aperfeiçoamento  de  Sargentos  – CAS 2018/2019,  TURMA “CEL PM CARLOS ALBERTO
MOREIRA”, ao militar abaixo nominado: 

- 2º SGT PM RG 19300 GILVAN ALENCAR DE SANTANA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 30 de agosto de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

DECRETO 30 DE AGOSTO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos X e XX, da Constituição do Estadual, e 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Considerando o disposto no art. 128 e no art. 129, inciso I, alínea “c”, ambos da Lei
Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006; 

Considerando  os  fatos  e  elementos  informativos  colacionados  nas  filmagens  e
documentos constantes em DVD anexo no Processo nº 2019/325469, os quais apontam, em
tese,  que  o  MAJ  QOPM RG 26912  JORGEANDRE XAVIER  DE ALMEIDA  SEADE teria
ofendido a honra pessoal, o pundonor policial-militar ou o decoro da classe, não estando em
serviço nem atuado em razão da função; 

Considerando  que  a  narrativa  fática  conduz  à  prática,  em  tese,  das  condutas
tipificadas nos incisos XCII, XCIII, CXII, CXV, CXVI e CXVII, do art. 37 e § 1º, e a infringência
aos valores policiais militares dos incisos II, X, XIV e XVII, do art. 17, e dos incisos IV, V, VII,
XVIII, XXIII, XXXI, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVIII e XXXIX, do art. 18, constituindo,
em tese, transgressão a disciplina nos termos do art. 31, incisos I, II, III, V e VI, todos da Lei
Estadual nº 6.833, de 13 FEV 2006; 

Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/325469, 
Considerando os termos do Parecer Simplificado nº 0031/19 da Procuradoria-Geral

do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º  FICAM NOMEADOS, nos termos dos artigos 129 e 131 da Lei Estadual nº

6.833,  de 13 de fevereiro  de 2006, para compor o Conselho de Justificação destinado a
apurar as supostas faltas funcionais do Justificante MAJ QOPM RG 26912 JORGEANDRE
XAVIER DE ALMEIDA SEADE, os Oficiais militares a seguir relacionados: 

Membros Titulares: 
TEN CEL RG 14107  FRANCISCO GILVAN  LOPES DA NOBREGA JÚNIOR,  da

CorCPR9 - Presidente; TEN CEL QOPM RG 26292 COROLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE
CARVALHO,  da  DAL  -  Interrogante  e  Relator;  TEN  CEL  QOPM  RG  26316  GETÚLIO
CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR, do 27º BPM - Escrivão. 

Membros  Suplentes:  TEN CEL QOPM RG 24961 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO
PRATA, da CorCPE - Presidente; TEN CEL QOPM RG 21118 EMERSON ANÍBAL MESQUITA
MARTINS,  da  CorCME  -  Interrogante  e  Relator;  TEN  CEL  QOPM  RG  24959  DANIEL
CARVALHO NEVES, da CorCRP12 - Escrivão. 

Art. 2º O membro nomeado como suplente somente assumirá a função em caso de
impedimento  insanável  do  respectivo  membro  titular,  sendo  o  impedimento  informado  e
comprovado à Procuradoria-Geral do Estado, ao Comando-Geral da PMPA e à Corregedoria
Geral da PMPA, para fins de ciência e controle. 

Art. 3º Fica afastado o Oficial Justificante MAJ QOPM RG 26912 JORGEANDRE
XAVIER DE ALMEIDA  SEADE de suas funções,  passando à  disposição do Conselho de
Justificação, nos termos do art. 130 da Lei Estadual nº 6.833, de 2006. 

Art.  4º  O prazo para  conclusão do presente  procedimento  é de  30  (trinta)  dias,
contados da publicação deste Decreto, nos termos do art. 133 c/c o art. 123 da Lei Estadual
nº 6.833, de 2006. 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 30 de agosto de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

DECRETO 30 DE AGOSTO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual; e 
Considerando o  Decreto Estadual  nº  892,  de  11  NOV 2013,  que regulamenta  a

Convocação de Policiais Militares da Reserva Remunerada, e os incisos I a VII do Art. 105-A,
da Lei nº 5.251/85; Considerando os documentos que constam no Processo nº 2019/361976; 

Considerando o Parecer nº 716/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA DISPENSADA, ex-officio, a 2º SGT PM R/R RG 20699 IRIS BEATRIZ

DE  CARVALHO  ALBUQUERQUE,  convocada  pelo  Decreto  de  12  de  fevereiro  de  2018,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.803, de mesma data. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 30 de agosto de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 4.600/2019-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 FEV 2011, e Considerando os
termos do Processo nº 2019/411104, 

RESOLVE: 
EXONERAR o  CEL  QOPM  AUGUSTO  ALMENDRA  PANTOJA,  do  cargo  em

comissão de Chefe de Gabinete,  código GEP-DAS-011.4,  com lotação na Casa Militar  da
Governadoria do Estado, a contar de 31 de agosto de 2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Casa Civil da Governadoria do Estado, 30 de agosto de 2019. 

PARSIFAL DE JESUS PONTES 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1776/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
ofício nº 608/2019 – P1/CPRM, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA,

da função de Comandante do 29º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua);
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA,

por  interesse  próprio,  do  29º  Batalhão  de  Polícia  Militar  (Ananindeua) para  a  Comissão
Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento Regional VIII (Altamira);

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA para
exercer de função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento Regional VIII (Altamira);

Art.  4º Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar do  dia  30  de  agosto  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1782/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando a publicação
constante no Diário Oficial nº 33965 do dia 30 de Agosto de 2019, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR o TEN  CEL  QOPM  RG  18108  CLÁUDIO  ROBERTO

GUIMARÃES  MATIAS, da função de  Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior do Comando de
Policiamento Regional XI (P/3 Planejamento, Instrução e Operação) (Soure); 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor a  contar do dia 01 de setembro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

PORTARIA Nº 1783/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando a publicação
constante no Diário Oficial nº 33965 do dia 30 de Agosto de 2019, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR a TEN CEL QOPM RG 24951  DENISE DA COSTA GOMES

SILVA, da função de  Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento Regional II (Marabá); 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor a  contar do dia 01 de setembro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1784/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando a publicação
constante no Diário Oficial nº 33965 do dia 30 de Agosto de 2019, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 24930 JOÃO  BATISTA CRUZ DOS

SANTOS, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento Regional IV (Tucuruí); 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor a  contar do dia 01 de setembro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1785/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando a publicação
constante no Diário Oficial nº 33965 do dia 30 de agosto de 2019, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR o TEN  CEL QOPM  RG  18296  LUIZ GUSTAVO SILVA DE

OLIVEIRA, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento Regional XII (Breves); 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor a  contar do dia 01 de setembro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1786/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando a publicação
constante no Diário Oficial nº 33965 do dia 30 de Agosto de 2019, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR a TEN  CEL  QOPM  RG  19737 VIRGILIA  SANTARÉM

SARMENTO, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando
de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua); 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor a  contar do dia 01 de setembro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
QQuartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1792/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 444/2019 – P1/CPR XII, 

RESOLVE:
Art.  1º TRANSFERIR o  2º  TEN QOAPM RG 26083  TERCÍSIO CARLOS SILVA

NEVES,  por interesse próprio, do Comando de Policiamento Regional XII (Breves) para a
Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento Regional XI (Soure);

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

PORTARIA Nº 1799/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 2140/2019 – P1/6º BPM, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º TEN QOAPM RG 19802 LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA

FEITOSA,  por interesse próprio,  do  6º Batalhão de Polícia Militar  (Ananindeua) para  o 8º
Batalhão de Polícia Militar (Soure);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1800/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 175/2019 – P1/CPR XI, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2° TEN QOPM RG 33626 RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA

NETO, por interesse próprio, do 8º Batalhão de Polícia Militar (Soure) para o Batalhão de
Polícia Tática (Belém);

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1801/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982.

Considerando os termos do Ofício nº 1491/2019 – GAB.SEC.SEGUP.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, da

função de Sub Comandante do Comando de Policiamento Regional VIII (Altamira); 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 23901  ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA,
por  necessidade do serviço do  Comando de Policiamento Regional  VIII  (Altamira) para a
Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido;

Art.  3º Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar do  dia  27 de  agosto  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1802/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e,
Considerando os termos do ofício n° 1491/2019 – GAB.SEC.SEGUP.
RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o MAJ QOPM RG  23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, à

disposição da Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP);
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  27  de  agosto  de  2019,

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1803/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 26912 JORGEANDRÉ XAVIER DE ALMEIDA

SEADE,  da função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento
Regional II (P/4 - Administração) (Marabá);

Art. 2º Passa à disposição do Conselho de Justificação o MAJ QOPM RG 26912
JORGEANDRÉ XAVIER DE ALMEIDA SEADE, conforme Decreto Governamental publicado
no Diário Oficial do Estado nº 33.967 de 02 de setembro de 2019.

Art. 3º O presidente deverá informar a Diretoria de Pessoal após a conclusão do
referido conselho;

Art.  4º Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  de 02  de  setembro  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

PORTARIA Nº 1804/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 588/2019 - 1ª Seção/CPR VII, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 2° TEN QOPM RG 40811 CARLOS ALEXANDRE RAIOL, da

função de Comandante do 49º Pelotão Policial Destacado de Tracuateua/PA. 
Art. 2º TRANSFERIR o  2° TEN QOPM RG 40811 CARLOS ALEXANDRE RAIOL,

por interesse próprio, do 33º Batalhão de Polícia Militar (Bragança) para o Batalhão de Polícia
Tática (Belém);

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1805/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982.

Considerando os termos do Ofício nº 1683/2019 – GAB.SEC.SEGUP.
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  27319  MARCUS  VINÍCIUS  OEIRAS

FORMIGOSA, da função de Chefe da Seção de Relações com a Sociedade da Diretoria de
Polícia Comunitária (Icoaraci); 

Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  27319  MARCUS  VINÍCIUS  OEIRAS
FORMIGOSA, por necessidade do serviço da Diretoria de Polícia Comunitária para a Diretoria
de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido;

Art.  3º Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar do  dia  27 de  agosto  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1806/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e,
Considerando os termos do ofício n° 1682/2019 – GAB.SEC.SEGUP.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

RESOLVE:
Art.  1º COLOCAR o MAJ QOPM  RG  27319 MARCUS  VINÍCIUS  OEIRAS

FORMIGOSA, à disposição da Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
(SEGUP);

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em vigor  a  contar  do  dia  27  de  agosto  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1807/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982.

Considerando os termos do Ofício nº 1683/2019 – GAB.SEC.SEGUP.
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  TEN  CEL  QOPM  RG  18338  MOISÉS COSTA  DA

CONCEIÇÃO, da função de Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA (Icoaraci); 
Art.  2º  TRANSFERIR o  TEN  CEL  QOPM  RG  18338  MOISÉS COSTA  DA

CONCEIÇÃO, por necessidade do serviço do Fundo de Assistência Social da PMPA para a
Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido;

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar do  dia  27 de  agosto  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1808/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e,
Considerando os termos do ofício n° 1683/2019 – GAB.SEC.SEGUP.
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o TEN CEL QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO,

à disposição da Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP);
Art.  2º Esta  Portaria  entra  em vigor  a  contar  do  dia  27  de  agosto  de  2019,

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

PORTARIA Nº 1809/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  PASSA A RESPONDER  pelo Comando do 29º Batalhão de Polícia Militar

(Ananindeua), acumulativamente com a função que já exerce o MAJ QOPM RG 31209 JOÃO
JERONIMO GLEDSON COSTA DA SILVA.

Art. 2º  Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar do dia 30 de agosto de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2954/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no art. 90 c/c com o art. 105 – A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 892, de 11 de novembro de 2013, 
Considerando o Diário Oficial n° 33951, publicado no dia 13 de agosto de 2019; 
RESOLVE: 
Art.  1º  COLOCAR os  militares  a  seguir  à  disposição  do  Tribunal  de  Justiça  do

Estado do Pará. 
I. SUB TEN PM RR RG 13081 ADILSON DA SILVA DIAS; 
II. SUB TEN PM RR RG 14937 JOAQUIM GOMES DA SILVA; 
III. 1º SGT PM RR RG 10342 MOISÉS IDELFONSO ABRANCHES; 
IV. 2º SGT PM RR RG 17996 ANTONIO CARLOS SILVA BATISTA; 
V. 2º SGT PM RR RG 14673 CRISTOVÃO DAVI PEREIRA AMARANTE; 
VI. 2º SGT PM RR RG 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELLO; 
VII. 2º SGT PM RR RG 14594 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO ALBUQUERQUE; 
VIII. 2º SGT PM RR RG 18787 RUI GUILHERME XAVIER BASTOS; 
IX. 3º SGT PM RR RG 13985 SEBASTIÃO DE MORAES FONSECA. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 12 de agosto de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 3077/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 302/2019 – 1ª Seção/CPR IX, de 07 de agosto

de 2019; que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 38426 JOSÉ SÉRGIO LOBATO
RODRIGUES;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 38426 JOSÉ SÉRGIO LOBATO RODRIGUES,

por interesse próprio, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o Comando de Policiamento
Regional IX (Abaetetuba).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3091/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Conforme Ofício nº 565/2019 – 1ª Seção/CPR VII, de 06 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  38199  DENILSON  SILVA  BRITO,  por

necessidade do serviço, do 11º BPM / CPR VII (Capanema) para o Comando de Policiamento
da Região Metropolitana  (Ananindeua).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3093/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Conforme Ofício nº 565/2019 – 1ª Seção/CPR VII, de 06 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR  o CB PM RG 38472 ELVYS PACHECO MAGALHÃES, por

necessidade do serviço,  do 32º BPM (Cametá) /  CPR IX (Abaetetuba) para CIPC /  CME
(Belém).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3107/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  o 3º SGT PM RG 23430 HOWARD ROSS TEIXEIRA, por

necessidade  do  serviço,  do  6º  BPM  /  CPRM  (Ananindeua)  para  o  30º  BPM  /  CPRM
(Ananindeua).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3108/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 569/2019 – P/1 – CPR III, de 19 AGO 2019;
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o  Inciso  II  e  VI  do  Art.  2º  da  Portaria nº 2574/2019-DP/2,

publicada no Boletim Geral nº 129/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: Art. 2º Inciso II e VI TRANSFERIR, por interesse próprio, do Polo de

Ensino  de  Castanhal  para  o  12º  BPM (Santa  Izabel)  /  CPR III  (Castanhal),  os  policiais
militares a seguir:

II – 3º SGT PM RG 19368 FERNANDO MAX DA CRUZ PINTO;
VI – 3º SGT PM RG 21584 IVALDO DE VILHENA SOUSA;

LEIA-SE:  Art.  2º  Inciso II  e  VI  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  do Polo de
Ensino de Castanhal para a 3ª CIPM (Vigia) /  CPR III  (Castanhal), os policiais militares a
seguir:

II – 3º SGT PM RG 19368 FERNANDO MAX DA CRUZ PINTO;
VI – 3º SGT PM RG 21584 IVALDO DE VILHENA SOUSA;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3110/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Conforme Ofício nº 650/2019 – P/1 – CPRM, 12 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR por interesse próprio, do 30º BPM / CPRM (Ananindeua) para

o Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua) os policiais militares a
seguir:

I – 2º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES;
II – CB PM RG 32283 JOSÉ RUBENS MARQUES DA SILVA;
III – SD PM RG 40935 FELIPE GOMES DOS SANTOS;
IV – SD PM RG 40954 WILSON ROBERTO MARTEL DOS SANTOS;

Art.  2º  TRANSFERIR por  interesse  próprio,  do  21º  BPM  (Marituba)  /  CPRM
(Ananindeua) para o 30º BPM / CPRM (Ananindeua) os policiais militares a seguir:

I – 3º SGT PM RG 19835 JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES;
II – CB PM RG 28804 RIVELINO RITA VASCONCELOS;
III – CB PM RG 36345 ALLAN PATRICK MENDES PAMPLONA;
IV – CB PM RG 36687 ELTON RODRIGO RAMALHO DE SOUZA;
V – CB PM RG 36748 ANTÔNIO SIDNEY LOPES DE SOUSA;
VI – SD PM RG 39405 LUAN ROOSEWEL COSTA NUNES;

Art. 3º TRANSFERIR por interesse próprio, do 30º BPM / CPRM (Ananindeua) para
o 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) os policiais militares a seguir:

I – CB PM RG 32911 GUSTAVO FREITAS DE PAIVA;
II – SD PM RG 41283 DIOGO PINHEIRO DA SILVA;
III – SD PM RG 39907 ALESSANDRO JONHNATH BORGES LOPES

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1717/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de tempo de contribuição, 

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do CEL  QOPM  RG  20122  MÁRCIO

AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, à disposição do GRAESP, para fins de inatividade, o tempo
de 00  (zero)  ano,  11  (onze)  meses  e  29  (vinte  e  nove)  dias de  serviços  prestados  a
SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ LTDA, no período de 13/02/1989 a
11/02/1990 e o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 00 (zero) dia de serviços prestados
a SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ LTDA, no período de 01/04/1991 a
31/01/1992,  conforme cópia de Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social
(INSS), de acordo com o art. 133, Inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de setembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 019/2019 – TREM/DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando o Termo de Entrega de Bens PAJ nº 001593.2008.08.000/0, doados

pela PROCURADORIA DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO, para esta Polícia Militar do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o CAP QOPM RG JORGE LUIS BOTELHO LOBO, CB PM RG

28702 HENRIQUE MARIA MORAIS DE MIRANDA, ambos da 4º Seção do EMG e CB PM RG
38142  PATRÍCIA FONSECA PINHEIRO AMORAS, do CITEL,  para,  sob a presidência do
primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de Materiais, referente às condições
em que os bens móveis foram entregues a esta Corporação;

Art. 2º  Determinar a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TREM.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Art.  3º  Determinar que  remeta  02  (duas)  vias  do  TREM  a  Diretoria  de  Apoio
Logístico, para fins de publicação em Boletim Administrativo;

Art. 4º Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo a contar da
publicação desta Portaria;

Art.  5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de agosto de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Ofício n° 872/2019 – DAL/3).

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 118/2019 – DAL/2, de 27 de agosto de 2019, que NOMEIA O CB PM

22593 ELIAS GOMES DOS SANTOS, em substituição ao MAJ QOPM RG 12900 ELADYR
NOGUEIRA LIMA NETO, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 011/2015 – DAL/PMPA,
celebrado entre a PMPA e a empresa M.M PRODUÇÕES LTDA, cujo objeto destina-se a
“Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de sonorização em diversas
ações, tais como: solenidades cívico-militares e eventos em geral”. E NOMEAR o MAJ QOPM
RG 26289 JOÃO PAULO DE SOUZA RODRIGUES como fiscal interino em substituição ao
MAJ QOPM RG 26289 FÁBIO NAZARETH GOMES ALVES. 

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

PORTARIA Nº 119/2019 – DAL/2, de 28 de agosto de 2019, que NOMEIA o 2° TEN
QOPM  RG  26083  TERCÍSIO  CARLOS  SILVA  NEVES,  como  Fiscal  do  Contrato,  em
substituição ao MAJ QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA, a fim de fiscalizar  o
Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa
BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “serviço de
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem
como  cedidas  por  outros  órgãos  da  Administração  Pública,  em  regime  de  Comodato  e
decorrentes de Convênios” na circunscrição do CPR XII – BREVES/PA. E NOMEAR o CB PM
RG 37693 ÉDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE, como Fiscal Interino, em substituição ao
2° SGT PM RG 22029 MARLOS BARBOSA SACRAMENTA. 

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

PORTARIA Nº 120/2019 – DAL/2, de 28 de agosto de 2019, que MANTÉM o TEN
CEL QOPM RG 26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, como Fiscal do Contrato, a
fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA
e a Empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se
ao “serviço de gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia
Militar,  bem  como  cedidas  por  outros  órgãos  da  Administração  Pública,  em  regime  de
Comodato e decorrentes de Convênios”  na circunscrição do CPR VII  – CAPANEMA/PA e
NOMEAR o  MAJ QOPM RG 27280 WAGNER JORGE VINAGRE MENDES, como Fiscal
Interino, em substituição ao MAJ QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO. 

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 57/2019-GAB DIRETOR; 
Valor: 792,00 
Favorecido: MARLON DA CRUZ SANTANA, CB PM; MF:5722245; CPF: 696.333.982-15 
Origem: Belém/PA 
Destino: Paragominas/PA 
Período:01 a 06 de agosto 2019 
Qtd: 06 de alimentação e 05 de pousada; 
Prazo para Prestação de Contas: 05 (cinco) dias úteis, a contar do retorno da viagem; 
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.1297.8338.0000/33.90.15 

Belém/PA, 30 de agosto de 2019. 
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM 

ORDENADOR DE DESPESA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO ADITIVO A CONTRATO. 
5º Termo Aditivo ao Contrato n° 031/2014 - FUNSAU 
Objeto: As partes decidem dar nova redação as: Cláusula Segunda – DA VIGÊNCIA

DO  CONTRATO  e  Cláusula  Sexta  –  DO  PREÇOS,  REAJUSTES  E  CONDIÇÕES  DE
PAGAMENTO, 

Prorrogação do prazo de vigência em caráter excepcional por 06 (seis) meses, com
fundamento no inciso II e §4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 22/08 /2019. 
Vigência: 10/09/2019 a 09/03/2020 
Valor global: R$ 60.000.00 
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000 / Fontes: 0101, 0150 e 0350 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU 
Contratado: M. A MAGNO TERAPIA OCUPACIONAL – EIRELI LTDA 
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18065 
DIRETOR DO FUNSAU. 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES DA PMPA,  no uso de

suas  atribuições  legais,  que  lhes  são  conferidas  por  lei  e,  considerando  as  diversas
reintegrações de posse a serem cumpridas na capital e interior do Estado previstas através
de ordens judiciais que serão efetivadas pela Polícia Militar do Pará, dentro da sua esfera de
competência. 

RESOLVE: 
DETERMINAR aos Comandos Operacionais Intermediários (COINT), que cumpram

as seguintes orientações:
1. Que este DGO seja comunicado incontinenti sobre as datas agendadas para o

cumprimento das reintegrações previstas ou qualquer alteração de data que possa ocorrer,
em suas respectivas áreas circunscricionais;

2. Que seja encaminhada a certidão da justiça e o relatório policial comprovando a
execução da operação dentro do prazo máximo de dez dias, após o término da missão, para
que este DGO mantenha a base de dados atualizada dos respectivos processos, deixando
sempre informadas as autoridades competentes.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2019
CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM RG 18322

CHEFE DO DGO DA PMPA
(Ofício n° 518/2019 – DGO/REINT) (Nota n° 008/2019 – Repressivo/DGO).

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
PORTARIA Nº 1.004/2019 - SAGA BELÉM-PA, 29 DE AGOSTO DE 2019. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE

ESTADO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  DEFESA  SOCIAL,  ALAN  AILTON  DA  SILVA
GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando o Contrato n° 042/2019-SEGUP, celebrado com a empresa BRASIL
VIDA TÁXI AÉREO LTDA, oriundo do Processo nº 2019/169502-SEGUP/PA, decorrente do
Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019 – SEGUP/PA - cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de  serviço de táxi  aéreo,  para  o transporte executivo,  com a
utilização  de  avião  a  jato  birreator,  visando  atender  as  necessidades  de  locomoções
institucionais do Chefe do Poder Executivo e Comitiva; 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

Considerando o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93; 
RESOLVE: 
NOMEAR o servidor CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES,

Matrícula  Funcional:  5264162/1,  como titular para acompanhar  e fiscalizar a execução do
Instrumento  Contratual,  e  MAJ  PM  GEORGE  AUAD  CARVALHO  JÚNIOR,  Matrícula
Funcional: 5774012/1, como fiscal suplente e em substituição no caso de ausência do fiscal a
contar da assinatura do contrato. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
PORTARIA Nº 2987/2019-DG/CGP, DE 29/08/2019. 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

(DETRAN/PA), usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, art. 22, inciso

V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trânsito; 
Considerando o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, publicado no

DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar
do Estado do Pará; 

Considerando  ainda,  o  constante  do  Ofício  443/2019-Gabinete  do  Comando,  de
25/07/2019,  da  Polícia  Militar  do  Pará,  e  demais  despachos  constantes  do  Processo
2019/356188,  no qual  solicita  o credenciamento dos policiais  militares citados no referido
expediente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por este Departamento, 

RESOLVE: 
CREDENCIAR como  Agente  de  Fiscalização  de  Trânsito,  os  militares  abaixo

relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de
Cooperação Técnica  003/2018,  celebrado entre este  Departamento  e  a Polícia  Militar  do
Estado do Pará. 

N° NOME

1 EMANUEL DE SOUZA CABRAL JÚNIOR 

2 FELIPE CARVALHO TRINDADE 

3 LAUDELINO CORREA JÚNIOR 

4 LUIZ HENRIQUE GONZAGA DA COSTA SANTOS 

5 MADSON DAMASCENO DA SILVA 

6 WALDEMAR FRANCO DE CASTRO JÚNIOR 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

7 MILTON CEZAR DA SILVA 

8 MARCELO DE MORAES FERREIRA 

9 ROBERTO SOARES LOBO JÚNIOR 

10 RENAN SILVA DE MELO 

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação. 
MARCELO LIMA GUEDES 

DIRETOR GERAL 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2015-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2019 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência

do  Contrato  Administrativo  nº  033/2015-DAL/PMPA,  permanecendo  o  valor  total  de  R$
92.268,00 (noventa e dois mil e duzentos e sessenta e oito reais). 

VALOR TOTAL: R$ 92.268,00 (noventa e dois mil e duzentos e sessenta e oito reais). 
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2019 
VIGÊNCIA: 24/08/2019 a 23/08/2020. 
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: 

Programa 1297 – Manutenção da Gestão

Projeto/Atividade 26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa  33.90.39.78 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica/ Limpeza e
Conservação 

Plano Interno 4200008338C 

Fonte 0101006360 (Tesouro do Estado/Limpeza e Conservação) 

EMPRESA: EMPRESA ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS  LTDA,  CNPJ:  15.622.879/0001-80,  Inscrição  Estadual  nº  15.373.347-0,
estabelecida na Avenida Itacaiúnas, 1439, Novo Horizonte – Marabá – PA, CEP 68503-820. 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● ERRATAS
ERRATA  DE  PUBLICAÇÃO  DO  OITAVO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 041/2011-PMPA, Publicação no DOE Nº 33.951, do dia 13/08/2019. 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 28.746,48 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta e seis
reais e quarenta e oito centavos) 

LEIA-SE: VALOR: R$ 27.021,69 (vinte e sete mil, vinte e um reais e sessenta e nove
centavos). 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

ERRATA DA PORTARIA Nº  655218/DICDF,  contida  no  DOE Nº  33.740,  do  dia
14/11/2018 

ONDE LÊ-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA 
LEIA-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

ERRATA DA PORTARIA Nº  366/19/DI/DF,  contida  no  DOE  Nº  33.925,  do  dia
18/07/2019 

ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS 
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 COMPLETAS 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2019-PMPA 
Publicação no DOE Nº 33.904, do dia 26/06/2019.
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 24.142,91 (vinte e quatro mil, cento e quarenta e dois

reais e noventa e um centavos). 
LEIA-SE: VALOR: R$ 24.142,71 (vinte e quatro mil, cento e quarenta e dois reais e

setenta e um centavos). 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
(Transc. Diário Oficial nº 33.967, de 02/09/2019). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diárias e Suprimentos de Fundos da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
A TEN CEL QOPM ANDREA  KEYLA LEAL ROCHA, Comandante do  Centro de

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP) (Belém), no uso de suas atribuições legais,
consignou referência elogiosa ao Policial Militar abaixo relacionado, nos seguintes termos:

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

ELOGIO: Ao  3°  SGT  PM  RG  17725  FRANCISCO  MORAES  GONZAGA,  da
ASCOM, pela iniciativa na elaboração da Insígnia do Curso de Adaptação a Graduação de
Sargentos (CGS), fato este em concordância com o que prescreve o art. 74,§ 2º da Lei nº
6.833, de 13 de fevereiro de 2006 (CEDPM). É merecedor dessa menção, por não ter medido
esforços  e  empenho  na  elaboração  de  criação  da  Insígnia  do  Curso  de  Adaptação  a
Graduação de Sargento (CGS), destacando entre eles o espírito de abnegação, elevado grau
de profissionalismo, competência, dedicação, iniciativa e criatividade, contribuindo assim, com
as tradições da caserna e o culto dos símbolos deste Centro de Formação, moldando hábitos
e comportamentos, de acordo com os valores voltados a servir a sociedade. Que atitudes
como essas  sirvam de  exemplo  aos  seus  pares  e  subordinados  (INDIVIDUAL)  (Nota  n°
555/2019 - DEI).

O  TEN  CEL  QOPM  JULIO  CÉZAR  DA SILVA  SARAIVA,  Chefe  da  seção  de
Policiamento  Repressivo,  do  Departamento  Geral  de  Operações  da  PMPA,  consignou  a
referência  elogiosa  aos  Policiais  Militares  e  voluntários  civis  abaixo  relacionados,  nos
seguintes termos:

ELOGIO:  É por dever de justiça,  com grande satisfação e também impulsionado
pelo dever de gratidão, que louvo e agradeço aos Oficiais, MAJ QOPM RG 27284 JOELSON
AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS, MAJ QOPM RG 26323 ADILSON TAVARES DE  AQUINO,
MAJ  QOPM  27292  MARCO  ANTONIO SALGADO  DA COSTA,  MAJ  QOPM  RG  33516
WELLINGTON ALAN DE MACEDO CHAVES e as praças 3º SGT PM 25719 MAIRA GLEISE
LIMA DA SILVA, 3º SGT PM RG 29775 ALBERTINA DA SILVA, CB PM 27386 LUIZ CARLOS
SALES DIAS, CB PM RG 34852 DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE OLIVEIRA, CB PM
RG  36745  GRACIELE RODRIGUES  MACHADO  LIMA,  CB  PM  RG  35249  TATIANE
MOREIRA DA SILVA, SD PM RG 39122 PAULA DANIELA NASCIMENTO DE MORAIS, SD
PM RG 43047 CESAR HENRIQUE SILVA PALHETA, SD PM RG 43057 LAYZA PATRICIA
LIMA TAPAJÓS, SD PM RG 39590 SAULO PEREIRA ARAÚJO e aos Voluntários Civis Jean
PAIXÃO DA CONCEIÇÃO, NICOLAS OLIVEIRA DE SOUZA, FRANCISCA DAYANE LIMA
DOS SANTOS, LUANA GABRIELA HERDEIRO OLIVEIRA e RENATA LARYSSA DA SILVA
EVANGELISTA, todos pertencentes ao efetivo do DGO – Departamento Geral de Operações
da PMPA, por terem, durante o período em que estive a frente da Seção de Policiamento
Repressivo  e  assistente  Chefe  do  DGO,  deste  importante  Departamento,  desempenhado
suas  atividades  com  organização,  lealdade,  espírito  de  equipe,  responsabilidade,  ética,
eficiência  e  eficácia,  demonstrando  alto  grau  de  comprometimento  e  grande  capacidade
profissional,  os  quais  não  mediram  esforços  para  o  desempenho  das  atividades
administrativas  e  operacionais,  prestando  dessa  forma  um  excelente  serviço  a  nossa
Corporação, e sobremaneira somou para o sucesso e valorização dos trabalhos que foram
desenvolvidos no DGO. É com o sentimento de estima e apreço que elogio esses nobres
policiais militares e Voluntários Civis aos quais rogo a Deus que ilumine cada vez mais suas
vidas profissionais, desejando a todos em suas carreiras, muitas conquistas, e que continuem

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

cultuando  a  camaradagem,  concorrendo  sempre  para  manter  a  tônica  da  amizade,  do
compromisso e da responsabilidade (INDIVIDUAL) (Nota n° 036/2019 - SEC/DGO).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/N° DE 04 DE JUNHO DE 2019 – JC
O Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Criminal de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT
PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR, do 6° BPM; 3° SGT PM RG 24406
ELVIS ADOLFO TAVARES, do CFAP; SD PM RG 39252 ELDER DE ARAÚJO SOUSA e o SD
PM RG 39313 GIOVANI PAMPLONA CORDEIRO, ambos do 6° BPM, no dia 02 de setembro
de 2019, às 10h00, para serem ouvidos como testemunhas em processo criminal nº 0001553-
73.2018.8.14.0006.

OFÍCIO N° 486 DE 04 DE JUNHO DE 2019 – JC
O Sr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito, em exercício pela 8ª Vara Penal de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG
15705 MANOEL VALDOMIRO MARTINS CARDOSO; 3° SGT PM RG 19510 OLENILSON
CUNHA NASCIMENTO e o CB PM RG 35338 GERPHESON CRISTIAN DO NASCIMENTO
RODRIGUES, todos do 27° BPM, no dia 02 de setembro de 2019, às 09h00, para audiência
de instrução e julgamento, nos autos da ação penal n° 0000004-70.2019.8.140401. 

OFÍCIO S/N° DE 30 DE MAIO DE 2019 – JC
O  Sr.  VITOR  TIAGO  PINHEIRO  CRUZ,  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG
32543 MARCELO BRAGA CONDE, do 29° BPM, no dia 30 de maio de 2019, às 10h30, com a
finalidade de ser ouvido em processo criminal n° 0014924-41.2017.8.14.0006, que a Justiça
Pública move contra Mary Diane Pinheiro e Adenilson Cristiano Rodrigues da Silva. 

OFÍCIO S/N° DE 03 DE JUNHO DE 2019 – JC
O Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Criminal de

Ananindeua,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o  CAP
QOPM RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL, da 9ª CIPM, no dia 02 de setembro de 2019, às
11h30,  para  ser  ouvido  como  testemunha  em  processo  criminal  nº  0013697-
16.2017.8.14.0006, que a Justiça Pública move contra Rogério Bezerra Maciel.

OFÍCIO / MEM. N° 20190200886040 DE 04 DE JUNHO DE 2019 – JC
A Srª.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° TEN QOPM RG
39205 LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA, do BPOT, CB PM RG 36278 WAGNER FERREIRA

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

MARTINS e o SD PM RG 39792 WALLISON DIAS PESSOA, ambos do 24° BPM, no dia 02
de setembro  de  2019,  às  09h00,  para  audiência  de  instrução e  julgamento  referente  ao
processo n° 00136049520188140401, que a Justiça Pública move contra José Marcelo de
Souza Ferreira e outro. 

OFÍCIO N° 531 DE 17 DE JUNHO DE 2019 – JC
O Sr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara Criminal de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG
23096 HUMBERTO NOBRE TRINDADE JÚNIOR, SD PM RG 42096 ORLANDO MORAES
NETO e o SD PM RG 39031 BRENO DA CONCEIÇÃO FARO, todos do 2° BPM, no dia 02 de
setembro de 2019, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento, nos autos da ação
penal n° 0005740-69.2019.814.0401, que a Justiça Pública move contra Alain Augusto da
Silva Nascimento. 

OFÍCIO / MEM. N° 20190278001525 DE 09 DE JULHO DE 2019 – JC 
A Srª. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª VPJS, solicitou a este Comando que

sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT PM RG 13644 PAULO JORGE SOARES
FIGUEIREDO, do CIP e o 3° SGT PM RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO,
do 24° BPM, no dia 02 de setembro de 2019, às 11h30, para participarem como testemunhas
da audiência de instrução e julgamento no processo criminal nº 00033319120178140401. 

OFICIO Nº 193 DE 31 DE JULHO DE 2019 – JC
O Sr.  MARCOS AUGUSTO PACHECO DE ARAÚJO,  Analista  Judiciário  da  Vara

Única de Goianésia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o,
CB PM RG 35235 JAILSON BRANDÃO GOMES e SD PM RG 39660 LEANDRO REIS DA
SILVA,  ambos da  6ª  CIPM, no dia  02  de  setembro  de 2019,  às  08h35,  a  fim de  serem
inquiridos como testemunhas no Processo nº 0005164-13.2018.814.0110.

OFÍCIO Nº 1865 DE 26 DE JULHO DE 2019 – JC
A Sra. GABRIELA AQUINO RODRIGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN
PM RG 15572 CHARLES JOHN PALHETA COSTA e CB PM RG 33041 JOSÉ IVONILTON DE
CASTRO, ambos do 14º BPM, no dia 02 de setembro de 2019, às 11h00, para Audiência de
Instrução e Julgamento do Processo nº 0004829-72.2019.814.0008.

OFÍCIO Nº 718 DE 11 DE JULHO DE 2019 – JC
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CAP PM
RG 35494 WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA, do 5º BPM, no dia 02 de setembro de

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

2019,  às  11h30,  para  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento  no  Processo  nº  0001290-
06.2011.814.0097.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE AGOSTO DE 2019 – JC
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado,  o MAJ PM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, CB PM RG
33019 ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO FILHO, SD PM RG 39418 RAMON RONDINELLY
PEREIRA DA PAIXÃO, todos do BPOT, no dia 02 de setembro de 2019,  às 09h00, para
Audiência de Instrução e Julgamento no Processo nº 0002843-68.2019.814.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190319665353 DE 06 DE AGOSTO DE 2019 – JC
O Sr. AL JARREUAX D’CESARES V. DA S. BARBOSA, Diretor de Secretaria da 1ª

Vara de Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o 2º TEN PM RG 35176 RAFAEL DE CAMPOS OLIVEIRA e o 3º SGT PM RG 27067
JOSINALDO GOMES DA COSTA, ambos do 22º BPM, no dia 02 de setembro de 2019, às
11h30, para prestar depoimento no Processo nº 0003235-93.2019.814.0017.

OFÍCIO Nº 593 DE 07 DE AGOSTO DE 2019 – JC
O Exmº Sr.  Dr  CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA,  Juiz  de Direito  Titular  da

Comarca de Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 33744 FRANCISCO EDUARDO BRANCHES e SD PM RG 42462 RODRIGO
VIEIRA SILVA,  ambos  da  29ª  CIPM,  no  dia  02  de  setembro  de  2019,  às  13h30,  para
Audiência de Instrução e Julgamento no Processo nº 0002850-91.2019.814.0035.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE JUNHO DE 2019 – PC
O  Sr.  LEILSON  LIRA  BATISTA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG
24182 EPAMINONDAS CARDOSO MATOS,  do CIP,  no dia  02 de setembro de 2019,  às
09h00, para ser ouvido como testemunha no processo nº 0107196-25.2015.814.0200. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 162 – 02 SET 2019

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM SILVA JR
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LINÉIA
	CG/DAL
	CAP QOPM GOMES
	CG/DGO
	CAP QOPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSBM CAROLINE
	ODC

